⁶⁹ PANIAGUA, J. A. (1994), p. 70.

tota erudició, converteixen aquesta obra en un manual realment pràctic a l'hora de fer front a un hipotètic cas d'enverinament. I això és digne de lloança.

Finalment, i ja com a comentari més personal, voldria compartir que he gaudit plenament durant al realització d'aquest treball. M'ha permès aproximar-me, per primera vegada, a un text mèdic medieval -que podríem titllar de "verge" i això m'ha motivat encara més- i a tota la problemàtica que acostuma a envoltar-los. He tingut la oportunitat, també, d'accedir a fonts primàries i secundàries de tota mena, i d'aprofundir una mica més en la fascinant figura del mestre Arnau de Vilanova. Cal afegir, és clar, que he fet front a dificultats que no esperava, i que, fins i tot, he topat amb murs que no he pogut escalar.

EL TEXT

Sigla

M - ms. Munic, Bayerische Staatsbibliothek, Handschriften: Clm. 456

ed. - Imprès de Màntua, Johann Vurster, 1473

TRACTATUS⁷⁰ MAGISTRI ARNALDI DE VILLA NOVA

DE ARTE COGNOSCENDI VENENA, CUM QUIS TIMET SIBI EA MINISTRARE

Timens de venenis caveat sibi de manu, cuius recipiet cibos et potus suos, et maxime potum vini, et attendat de colore, odore et sapore oblatorum. Nam quicquid non fuerit
 5 dulcis et delectabilis saporis, puta amari, acuti, acetosi, stiptici et pontici, erit suspectum. Attamen dolosi decipiunt addendo modicum ex venenis cum cibus delectabilis saporis, et maxime dulcibus, acetosis et acutis; cum insipidis autem, sicut cum carnibus, aqua et brodio carnum simplici, non possunt sic venena addi sine mutacione saporis. Quicquid etiam odorem habebit horribilem, fetidum et illaudabilem,
 10 suspectum erit et vitandum, nec non ea, que variorum colorum sunt, sicut farsitia, limonia et omnia salsamenta variis coloribus colorata. Aqua etiam, iuxta quam inhabitant animalia seu reptilia venenosa, est multum vitanda.

<I> DE INGENIO RESISTENDI VENENIS ET NOCUMENTIS EORUM PRIUSQUAM ASSUMANTUR

Expedit etiam tunc ut veneno resistencia preassumantur, sicut ficus, nux, auelana,
 15 pistate per se vel cum ruta simul iuncta. Ex his etiam sunt cortex pomi citri et limonis, allia et cepe, que omnia calida sunt, et ideo tucius sumi possunt tempore temperato⁷¹ et frigido quam tempore calido et estivo.

(f. 8v)

<II> DE SIGNIS CERTIFICANTIBUS QUOD QUIS IAM VENENUM ASSUMPSIT AUT ANIMALI VENENOSO IAM MORSUS FUIT ET DE REGIME EORUM IN UNIVERSALI ET PRIMO DE MODO
 20 PROVOCANDI VOMITUM ET REICIENDI VENENUM

Si quis iam venenum assumpsit aut animali venenoso iam morsus fuerit, quod in parte ex signis preteritis scire poterit, nec non doloribus et torsionibus in stomacho et ventre contingentibus et angustia precordiorum, vomitu et fluxu ventris cum sudore vultus et frontis frigido et colore palido et pulsu debili et inequali et inordinato sincopim
 25 minantibus, conetur celeriter ad vomitum provocandum et reieccionem assumptorum. Sumant ergo festinanter magnam quantitatem aque decoccionis aneti et imposita in ore pluma in oleo intincta vel digitis provocetur vomitus. Deinde comedat magnam quantitatem butiri vel sorbeat multum lac. Quo facto provocetur vomitus iterato, aut dissolvantur in magna quantitate aque calide uncie II stercoris pulli gallinacei et sumat

⁷⁰ ante Tractatus add. M Iesus Christus⁷¹ temperato ed. temporato M

30 ea et post paululum vomitus provocetur et in summo unctuosa sicut olea <et> axungie cum hoc, quia provocant vomitum. Interponunt se velut scutum inter membra et venenum et multum calida et sicca, sicut allia et cepe, sal, ruta et similia, consumunt ipsum venenum ita quod interdum invenenis frigidis, sicut in morsu scorpionis. Non exigatur alia medicina.

35 <III> DE ARTE REGENDI MEMBRUM A VENENIS MORSUM VEL INSTRUMENTO VENENATO VULNERATUM

(f. 9r)

Est tamen sciendum quod ante omnia est membri morsi a venenosis pars superior stricte liganda, ne venenum membro affixum seu derelictum per venas superiores usque ad cor et alia membra principalia extendatur et mortem inferat patienti. Et locus morsus est
40 consequenter sacrificandus et a loco sacrificio venenum cum ventosa et igne est fortiter attrahendum; aut etiam ore alicuius fugendum, qui nullam excoriacionem, ragadiam vel ulcus in ore vel in dente paciatur; eritque securius sibi, si aliquantulum prius comederit et biberit, non tamen tantum confert patienti. Decet etiam quod prius gargarizet et oleum per se solum vel cum vino mixtum et cum eodem oleo vel violato propria labia
45 liniat seu inungat et demum sugatur, sicut dictum est. Et consequenter supponantur medicamina veneni attractiva et labia morsure aperta tendencia et doloris mitigativa, ex quibus sunt mentastrum, stercus columbinum et anatinum, sulfur, asa fetida et sal commune, allia et lapis iudaicus et semen pomi citri. Quodcumque igitur istorum prius repertum fuerit bene tritum et cum melle mixtum supponatur loco morsure donec dolor
50 et mala accidencia eius cessent. Quod si dolor non remitteretur sed augetur, pocius celeriter deponantur predicta medicamina et, antequam comedat, columbus per ventrem fissus aut pullus gallinaceus vel gallina loco morsure actualis caliditatis superponantur. Et quam cito paciens percipiet colorem actualem alicuius exaibus predictis infrigidari vel tepefieri, deponatur et alia eodem modo parata superponantur. Quod sic continuetur
55 donec // dolor mitigetur vel cesset omino. Quod si predictae aves non possunt inveniri, superponatur emplastrum ex farina tritici et oleo comuni simul coctis.

(f. 9v)

<IV> DE ARTE MINISTRANDI MEDICINAS TIRIACALES ET LIBERANTES A VENENIS

His igitur expeditis celeriter offerantur eis omnibus, si possunt haberi pondus IX granorum ordeï ex smaragdo electa, subtiliter pulverizata et distemperata cum
60 sufficienti quantitate vini vel decoctione aneti, si paciens frigus paciatur magnum, sicut contingit in morsu scorpionis et in sumpcione similium venenorum frigidorum, vel, si

statim non paciatur estuationem magnam et sitim, tunc enim smaragdus et cetere
medicines tiriicales propinande sunt cum aqua vel lacte potius quam cum vino vel
decoctionibus rerum calidarum. De efficacia etiam bezaar animalis non est dubium sed,
65 quia non invenitur apud nos, ideo non curo. De bezaar etiam minerali licet omnium
sententia cum summa efficacia omnibus resistat venenis, quia tamen rarissima est copia
eius, ideo non curo. Verum qui non poterit habere ex smaragdo, saltem habeat secum
semen pomi citri dulcis vel acetosi et quo tempore predicto a cortice suo mundato et
trito sumat uncias II cum aqua vel vino secundum exigenciam accidencium prefatorum.
70 Ex compositis autem medicinis potior est tiriaca magna electa et bene fermentata, ex
qua offerendum erit⁷² tunc a uncia semis usque ad unciam I. Cum vino vel aqua sicut
dictum fuit. Et post ipsam est metridatum compositum et fermentatum, ex quo etiam erit
// offerendum eodem modo tantundem vel parum plus. Et post has est dyatesseron de (f. 10r)
quo etiam offeratur eodem modo a uncia I usque ad uncias III. Et alie sunt tyriace
75 composite multum utiles in proposito, sicut tyriaca et nuncibus ex invencione Galieni et
tyriaca ex alys quam invenit Avenzoar et plures alie, sed, quia predictae sufficientes sunt
in omnibus, ideo non curo preterquam de tiriaca ex cancris fluvialibus a Galieno
composita. Ipsa enim non habet parem in morsu canis rabidi, nec est dubium de eius
efficacia. Cuius compositio est hec. Recipe: thuris, genciane ana partes V, cancrorum
80 fluvialium ustorum partes VI; terantur et in pulverem redigantur et reducantur. Ex quo
prima die uncie II offerantur et augeatur dosis in omni die per unciam semis, ita quod
nona die sumat ex eo uncias VI distemperatas semper cum vino vel aqua vel utriusque
simul.

<V> DE SIGNIFICANTIBUS EGRESSUM ET EXPULSIONEM VENENI A CORPORE ET
85 PERFECCIONE OPERIS MEDICINE TIRIACALIS ET CONVENIENTI REGIMINE PACIENTIS TUNC IN
SOMNO, VIGILYS, CIBIS ET POTIBUS ET CETERIS

Cessante autem dolore interius et exterius et pulsu patientis roborato et ordinato et
reparato colore ipsius naturali, poterit ligatura membri, si violenta fuerit, aliquantulum
dilatari. Provocato tamen prius vomitu, sicut dictum fuit, et sumpta medicina tyriacali,
90 non tamen permittatur interim aliquo modo dormire nec labia⁷³ morsure claudi, seu
super eam crustulam generari. Et postquam medicina sumpta a sto//macho exierit seu (f. 10v)
descenderit et opus suum perfecerit, ad quod minus exiguntur octo hore, reficiatur

⁷² Post erit exp. M eodem modo tantundem vel pa

⁷³ labia ed: labit M

paciens cibus congruis in proposito, et cerebra quedam gallinarum assata conferunt sui
proprietae tam morsure a venenosis, quam his, qui per os venenum assumpserunt.
95 Vitella autem ovorum prosunt in proposito et similiter facit cortex limonis in cibo
sumptis, ficus, nuces, ruta et mel, cepe et allia, avelane, pistacee et multum sal,
preterquam in morsu canis rabidi, et panis bene preparatus et brodium pullorum
gallinaceorum et signanter et ex proprietae ei, quem momordit canis rabidus. Confert
etiam predicto esus caulium et carnes cancrorum fluvialium et eorum decoctio eisdem
100 plus ceteris cibus tam in via, quam cibi, quam medicine. Confert etiam ei brodium
laudabile avium, puta turturum, perdicum et starnicorum, sed non columborum. Et
omnes morsi a venenoso animali debent vitari in generali carnes omnes, sed alii, qui
venenum assumpserunt, possunt bene uti pullis⁷⁴ gallinaceis. Competit etiam eis et
signanter morsi a scorpione multus potus vini fortis. Et sciendum tamen quod
105 predictum regimen competit predictis, qui paciuntur frigus, sed nequaquam patientibus
estuacionem, magnam calorem et sitim. Vino tunc reficiendi sunt, pane mediocriter
fermentato perse vel cum modico butiro, debent fugere poma acria vel mala granata
acetosa et, si etiam fuerint vehementer inflammati, comedant herbas frigidas, puta
lactucas, rostrum porcinum, endiuam et cucumeres. Non tamen omittat omnino esum
110 ficuum et nucum. Parum tamen ex eis assummant, nec sumant // in potu, nisi secaniabin (f. 11r)
vel aquam cum modico vini et cum duobus vel tribus diebus sic cibus fuerit. Sumat
iterato aliquam ex predictis medicinis tiriacalibus secundum modum predictum. Et
postquam eius omnes operationes naturales omnino salve fuerint, redeat paulatim ad
consuetudinem suam. Est tamen continuandus usus emplastrorum seu linimentorum et
115 ciborum medicinalium in eo, qui morsus est a cane rabido, usque ad XI diem, licet ut
plurimum eius mala accidentia consueuerint apparere circa XIII diem vel circa XIII
diem.

<VI> DE INGENIO RESISTENDI NOCUMENTIS ANIMALIUM VENENOSORUM

Sciendum quod sicut esus predictorum ciborum tiriacalium preservat a nocumento
120 venenorum summendorum. Sic fumigium ex galbano factum, ex unguibus caprarum, ex
capillis humanis, ex sulphure, sinapi, sinono et opio fugant omnia animalia et reptilia
venenosa. Et similiter fumigium scorpionis omnes fugat scorpiones. Horum autem

⁷⁴ *post pullis add. M p*